Tương đối 11 2 -2 52

   Dự phóng KQKD & định giá

FY-end 2022A 2023A 2024F 2025F

Doanh số thuần (tỷ VND) 23,071 18,596 22,340 24,200

Lãi/lỗ từ HĐKD (tỷ VND) -46 177 496 547

Lợi nhuận của CĐ công ty mẹ (tỷ VND) -67 117 413 465

EPS (VND) -253 446 917 1,034

Tăng trưởng EPS (%) -102% -276% 106% 13%

P/E (x) -48.3 56.2 27.3 24.2

P/B (x) 0.6 1.3 1.7 1.6

ROE (%) -1% 2% 7% 7%

Tỉ suất cổ tức (%) 8.4% 0.0% 5.8% 0.0%

Nguồn: Bloomberg, KBSV

Nguồn: Bloomberg, KBSV

-5

0

5

10

15

20

25

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

NKG (LHS, VND)

Thay đổi so với VN-Index (RHS, %)

 KB SECURITIES VIETNAM

2

Quan điểm định giá

 Kịch bản tích cực:

1) Sản lượng tiêu thụ 2024 đạt 1.2 triệu tấn

(+40%YoY)

2) Giá thép tăng trung bình 5% YoY

Kịch bản cơ sở:

1) Sản lượng tiêu thụ 2024 đạt 1 triệu tấn

(+20% YoY)

2) Giá thép tăng trung bình 2% YoY

Kịch bản tiêu cực:

1) Sản lượng tiêu thụ 2024 đạt 0.9 triệu tấn

(+5% YoY)

2) Giá thép giảm trung bình 2% YoY

Nguồn: KB Securities Vietnam

Dự phóng KQKD điều chỉnh

(tỷ VND, %) Dự phóng kỳ trước Dự phóng điều chỉnh Thay đổi

  2024E 2025E 2024E 2025E 2024E 2025E

Doanh thu 18,974 22,916 22,340 24,200 18% 6%

EBIT 478 512 732 847 53% 66%

LNST công ty mẹ 297 338 413 465 39% 38%

Nguồn: KB Securities Vietnam ước tính

Dự phóng của KBSV vs. Dự phóng đồng thuận

(tỷ VND, %) Dự phóng của KBSV Dự phóng đồng thuận Chênh lệch

  2024E 2025E 2024E 2025E 2024E 2025E

Doanh thu 22,340 24,200 21,237 23,514 5% 3%

EBIT 732 847 657 901 11% -6%

LNST công ty mẹ 413 465 433 631 -5% -26%

Nguồn: Bloomberg, KB Securities Vietnam ước tính

*Dự phóng đồng thuận: là dự phóng trung bình của các TCTC được Bloomberg tổng hợp và tính toán

Cơ cấu doanh thu 2023  Hoạt động kinh doanh

NKG là một trong những nhà sản xuất thép

lớn nhất tại Việt Nam, hoạt động trong lĩnh

vực sản xuất tôn mạ, thép ống với công suất

1.2 triệu tấn/năm, thị trường chính tập trung

ở khu vực phía Nam. Tính tới cuối 2023, NKG

là Top 3 nhà sản xuất Tôn mạ lớn nhất Việt

Nam với 16.9% thị phần.

Nguồn: Báo cáo công ty, KB Securities Vietnam

59%

41%

Xuất khẩu

Nội địa

Kịch bản tích cực

Kịch bản cơ sở (Giá mục tiêu)

Giá hiện tại

Kịch bản tiêu cực

VND 33,000 (sản lượng tiêu thụ và giá
thép tăng mạnh)

VND 31,000

VND 25,050

VND 23,000 (sản lượng tiêu thụ sụt
giảm, giá thép giảm)

 KB SECURITIES VIETNAM

3

 Cập nhật KQKD

Bảng 1. Cập nhật KQKD

(tỷ VNĐ) 1Q2023 1Q2024 +/-%YoY Chú thích

Doanh thu 4,375 5,291 21%
Doanh thu tăng 21% YoY nhờ sản lượng tiêu thụ tăng 31% YoY, trong đó, động lực chính

tới từ kênh xuất khẩu

Giá vốn hàng bán -4,237 -4,724 11%

Lợi nhuận gộp 138 567 312%

Biên lợi nhuận gộp 3% 11% 757bps
Biên lãi gộp tăng 757bps so với cùng kỳ sau khi (1) hàng tồn kho giá cao đã được xử lý

hoàn toàn trong 2023, (2) công suất 1Q2024 ước tính đạt 79% (so với 62% trong cùng kỳ)

Thu nhập tài chính 57 66 14%

Chi phí tài chính -128 -121 -5%

Lợi nhuận từ công ty LD, LK 0 0

SG&A -117 -324 177% Chi phí bán hàng tăng 253% YoY do sản lượng xuất khẩu tăng 65% YoY

Lãi/ lỗ từ hoạt động kinh doanh -49 188

Thu nhập khác 0 0

Lợi nhuận trước thuế (LNTT) -49 188

Biên LNTT -1% 4% 468bps

Chi phí Thuế TNDN 0 -38

Lợi nhuận sau thuế (LNST) -49 150

Biên LNST -1% 3% 396bps

Lơi nhuận của CĐ công ty mẹ -49 150

Nguồn: NKG, KBSV

Bảng 2. Tiêu thụ thép

(tấn) 1Q2023 1Q2024 +/-%YoY Chú thích

Tôn mạ 154,807 228,033 47% Xuất khẩu tôn mạ tăng 65% so với cùng kỳ

Thép ống 39,891 26,470 -34%

Tổng 194,698 254,503 31%

Nguồn: NKG, KBSV

 KB SECURITIES VIETNAM

4

KBSV ước tính sản lượng tiêu thụ

của NKG trong 2024 đạt 1.03 triệu

tấn (+20% YoY)

 Doanh thu 1Q2024 đạt 5,291 tỷ VND (+19% QoQ, 21% YoY) với sản lượng tiêu

thụ đạt 254,503 tấn (+15% QoQ, +31% YoY), dần hồi phục về vùng đỉnh giai

đoạn 2021-2022. Đáng chú ý, sản lượng tiêu thụ từ kênh xuất khẩu trong

1Q2024 đạt 172,703 tấn (+38% QoQ, +65% YoY), doanh thu từ kênh xuất khẩu

đạt 3,710 tỷ VND (+40% QoQ, +75% YoY). Một số thị trường xuất khẩu chính của

NKG bao gồm Mỹ, Mexico, EU. Theo chia sẻ từ ban lãnh đạo, sản lượng tiêu thụ